
4628 2 marzo 1981 B. O. del E.—Núm. 52

ARTICULO 8

Los datos obtenidos y los resultados derivados de sus aná­
lisis en los programas de conjunto deberán comunicarse, con 
prioridad entre los Institutos interesados. Estos habrán de so­
licitar la conformidad de los dos Gobiernos antes de comu­
nicar a terceros cualquier resultado que ofrezca un interés 
especial para uno u otro país.

ARTICULO 9

El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su firma 
y tendrá la duración de cinco años, prorrogándose por períodos 
sucesivos de un año, a no ser que una de las Partes denuncie 
el Acuerdo por lo menos seis meses antes de cada vencimiento.

Hecho en Madrid el once de diciembre de mil novecientos 
setenta y cinco, en cuatro ejemplares, dos en español y dos 
en francés, haciendo fe igualmente ambos textos.

Por el Gobierno del Estado Por el Gobierno de la
Español: República Francesa:

Pedro Cortina Mauri Robert Gillet 
Ministro de Asuntos Embajador de Francia

Exteriores - en España
El presente Acuerdo entró en vigor el día 11 de diciembre 

de 1975 de conformidad con lo dispuesto en su artículo 9.
Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 12 de febrero de 1981.—El Secretario general Técnico, 

José Cuenca Anaya.

MINISTERIO DE HACIENDA

4914 REAL DECRETO 289/1981, de 27 de febrero, por el 
que se regula el fraccionamiento del pago del Im­
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas co­
rrespondiente al ejercicio de 1980 y sucesivos.

Las circunstancias que determinaron el pago fraccionado del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas correspondien­
te al ejercicio de mil novecientos setenta y nueve continúan 
subsistentes en mil novecientos ochenta y para ejercicios suce­
sivos.

Tales circunstancias consistían fundamentalmente en las po­
sibles dificultades de tesorería que a los contribuyentes les 
pudiera originar el cumplimiento de sus obligaciones tributa­
rias, dificultades que, en ocasiones, derivaban de las diferen­
cias que se producían entre las cantidades retenidas a cuenta 
y la cuota final a ingresar del Impuesto.

Dichas diferencias siguen manifestándose en el primer se­
mestre de mil novecientos ochenta, en que los porcentajes de 
retención eran los mismos que los señalados para mil nove­
cientos setenta y nueve. El Real Decreto de veinte de junio de 
mil novecientos ochenta aproximaba, no obstante, los tipos de 
porcentajes de retención a los resultantes de la aplicación de 
la escala de gravamen.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda, de acuer­
do con el dictamen del Consejo de Estado y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día veintisiete de 
febrero de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo único.—El artículo ciento cincuenta y ocho del Re­
glamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
queda redactado en los siguientes términos:

«Artículo ciento cincuenta y ocho.—Autoliquidación del Im­
puesto.

Uno. Los sujetos pasivos por el Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas vendrán obligados, al tiempo de pre­
sentar su declaración, a practicar una liquidación a cuenta, 
asi como a ingresar su importe en el Tesoro en el mismo acto 
de su presentación.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, los contri­
buyentes podrán optar por el régimen general de ingreso a que 
se refiere dicho párrafo o disfrutar del beneficio del pago 
fraccionado de la cuota del Impuesto correspondiente al año 
mil novecientos ochenta y sucesivos en la forma y condiciones 
señaladas en el apartado siguiente.

Dos. Los contribuyentes podrán efectuar el ingreso de la 
cuota en dos plazos, el primero, del sesenta por ciento del im­
porte de ésta, en el momento de la presentación de la declara­
ción en el plazo reglamentario, y ei segundo, del cuarenta por 
ciento restante, hasta el diez de noviembre do cada año.

Para disfrutar del indicado fraccionamiento será necesario 
que ambos plazos se ingresen a través do Bancos, Cajas de 
Ahorro o Caja Postal de Ahorro y que la declaración e ingreso 
del primer plazo se efectúe dentro del período reglamentario.»

DISPOSICION FINAL

Por el Ministerio de Hacienda se dictarán las disposiciones 
necesarias para el desarrollo del presente Real Decreto, que en­
trará en vigor a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a veintisiete de febrero de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Hacienda 

JAIME GARCIA AÑIOVEROS

4915 REAL DECRETO 290/1981, de 27 de febrero, por el 
que se modifica la tarifa del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas aplicable en los casos 
de declaración simplificada.

El número tres del artículo treinta y cinco de la Ley cua­
renta y cuatro/mil novecientos setenta y ocho, de ocho de sep­
tiembre, Reguladora del Impuesto sobre la Renta de las Perso­
nas Físicas, dispone que la declaración simplificada será apli­
cable a aquellos sujetos pasivos, integrados o no en unidades 
familiares, cuyas rentas de trabajo, en su caso, acumuladas no 
excedan de setecientas mil pesetas, siempre que no tengan otras 
rentas adicionales que no sean las derivadas de la vivienda 
propia; y la autoliquidación correspondiente se practicará por 
aplicación de una tarifa especial simplificada, para facilitar el 
cálculo de la cuota, hasta el límite de setecientas cuarenta mil 
pesetas.

La Ley setenta y cuatro/mil novecientos ochenta, de veinti­
nueve de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 
mil novecientos ochenta y uno, en su artículo treinta y cuatro 
mcdifica la redacción del citado precepto, con vigencia para las 
declaraciones correspondientes a mil novecientos ochenta, en el 
sentido de ampliar hasta un millón de pesetas el límite de sete­
cientas mil pesetas anteriormente señalado y hasta un millón 
sesenta mil pesetas el de setecientas cuarenta mil.

Ello requiere añadir a la mencionada tarifa especial simpli­
ficada, aplicable al indicado periodo do imposición de mil no­
vecientos ochenta, los tramos de baso y las fraccciones de cuota 
necesarios hasta el límite adecuado para la liquidación de las 
bases imponibles que no excedan de las citadas cifras.

Por todo ello, a propuesta del Ministro de Hacienda, de acuer­
do con el Consejo.de Estado y previa deliberación del Consejo 
de Ministres en su reunión del día veintisiete de febrero de mil 
novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero. — Con vigencia exclusiva para el período 
impositivo de mil novecientos óchenla, los artículos ciento quin­
ce y ciento cuarenta y cuatro del Reglamento del Impuesto so­
bre la Renta de las Personas Físicas quedan redactados de la 
siguiente forma:

«Artículo 115. Escala para la declaración simplificada:

1. La base imponible del impuesto correspondiente a los 
sujetos pasivos a quienes sea de aplicación el régimen de decla­
ración simplificada, a que se refiere el artículo 144 de este Re­
glamento, será gravada conforme a la siguiente escala;


